

Số : 126/QĐ-SKHCN

Bình Định, ngày 25 tháng 4 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1787/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Chuyên ngành,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc khối Văn phòng Sở và Ban Chỉ đạo ISO chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. / *th*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Như điều 3;
- Ban Chỉ đạo ISO;
- Lưu: VT, CNg.



KẾ HOẠCH

Chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ (Ban hành kèm theo Quyết định số 126/QĐ-SKHCN ngày 25/4/2019 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Hoàn thành việc chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 31/12/2019.

2. Yêu cầu

- Hoàn thành việc chuyển đổi HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đúng thời gian quy định của Kế hoạch này.

- Các phòng chuyên môn tiếp tục áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 sau khi thực hiện công bố HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 nhằm hệ thống hóa quy trình xử lý công việc hợp lý, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
1	Kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO của khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ	Tháng 4	Phòng Quản lý Chuyên ngành	Quyết định của Giám đốc Sở
2	Tham gia các lớp đào tạo kiến thức về Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và đánh giá nội bộ HTQLCL	Khi có mở lớp	Ban Chỉ đạo ISO, các phòng thuộc Sở	Giấy chứng nhận
3	Rà soát, đánh giá thực trạng HTQLCL đang áp dụng so với các yêu cầu của phiên bản 2015; đồng thời rà soát, xác định toàn bộ danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi	Quý II	Ban Chỉ đạo ISO, các phòng thuộc Sở	Báo cáo kết quả rà soát

	chức năng quản lý của khối Văn phòng Sở			
4	Lập bảng phân công các thành viên biên soạn tài liệu chuyển đổi HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015	Tháng 4	Ban Chi đạo ISO	Bảng phân công nhiệm vụ
5	Biên soạn, sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh và ban hành toàn bộ hệ thống tài liệu theo yêu cầu Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015	Quý II, III	Ban Chi đạo ISO, các phòng thuộc Sở	Bộ tài liệu ISO hoàn chỉnh
6	Phổ biến, hướng dẫn áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đã được Lãnh đạo Sở phê duyệt	Quý III	Ban Chi đạo ISO, các phòng thuộc Sở	Các phòng biết cách áp dụng Hệ thống tài liệu vào thực tế hoạt động của phòng
8	Triển khai áp dụng hệ thống tài liệu đã được ban hành vào hoạt động thực tế tại các phòng chuyên môn	Quý III	Lãnh đạo Sở, các phòng thuộc Sở	Đảm bảo tính hiệu lực của tài liệu được ban hành
9	Thực hiện đánh giá chất lượng nội bộ HTQLCL theo yêu cầu Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015	Quý III	Ban Chi đạo ISO, các phòng thuộc Sở	Hồ sơ đánh giá
10	Họp xem xét của Ban Chi đạo ISO về quá trình triển khai HTQLCL; khắc phục các điểm không phù hợp; hoàn chỉnh HTQLCL đảm bảo phù hợp với yêu cầu của Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, quy định của pháp luật và thực tế tại cơ quan	Quý III	Lãnh đạo Sở, Ban Chi đạo ISO, các phòng thuộc Sở	Kết quả họp xem xét của Ban Chi đạo ISO và các tài liệu, quy định
11	Công bố HTQLCL phù hợp với Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015	Quý III	Lãnh đạo Sở	Quyết định công bố
12	Thực hiện duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 sau khi công bố	Quý IV	Lãnh đạo Sở, Ban Chi đạo ISO, các phòng thuộc Sở	các tài liệu, quy định

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các hoạt động liên quan đến việc chuyển đổi, áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 thực hiện theo Quyết định số 3642/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành chế độ tài chính áp dụng đối với thực hiện Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Chi đạo ISO theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

2. Thư ký ISO, Chánh văn phòng và các Trưởng phòng chuyên môn thuộc phạm vi áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 quán triệt và triển khai đến công chức trong phòng thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng phản ánh kịp thời về Ban ISO (qua thư ký ISO) để tổng hợp, đề xuất lãnh đạo xem xét giải quyết./*nh*



Lê Công Như